
Optigen, Konopiště, 16. A 17.6.2012

Instrukce pro odběr vzorků bukálních sliznic (Cheek/Bucal swab):

Přečtěte si prosím kapitolu „Obavy a upozornění“ níže.

Typy „Swabs“ (odběrových tyčinek) akceptovaných laboratoří OptiGen

OptiGen nedodává odběrové tyčinky, ale měl by je mít v nabídce každý veterinář, 
případně jsou k dostání ve specializovaných lékárnách. Bez ohledu na to, jak je 
získáte, všechny odběrové tyčinky odeslané ke genetických testům do laboratoře 
OptiGen MUSÍ splňovat následující podmínky:

 Musí být STERILNÍ – s bavlněným, umělohmotným štětečkem nebo pěnovým 
zakončením.

 Musí být individuálně zabalené po jednom nebo max. po dvou ve sterilním 
balení a toto nesmí být poškozeno ani otevřeno před samotným odběrem. 

 Musí mít plastové nebo dřevěné držátko (tyčinku) k, která bude aspoň15,5cm 
dlouhá (vyrábí se i kratší – cca 8cm) které ale nejsou OptiGenem 
akceptovatelné. Vatové tyčinky do uší NEJSOU akceptovatelné ()

Objednávkový formulář

Vyplňte objednávkový formulář se všemi potřebnými údaji na každého psa, který má 
být testován a to i pokud jsou ze stejného vrhu. Oba – majitel psa a veterinář 
zajišťující identifikaci psa musí podepsat formulář potvrzující shodu 
PERMANENTNÍHO OZNAČENÍ  (čip, tetování) jedince s hodnotami na formuláři a na 
popisu odebraného vzorku. Pro jistotu si vyplněný formulář podepsaný všemi 
zúčastněnými stranami okopírujte pro případné další jednání.

Popis procedury odběru vzorků

***(nedoporučujeme odebírat vzorky u neodstavených štěňat)***

Před odběrem/přípravy:

 Pejsek, od kterého budete vzorky odebírat by neměl jíst ani pít min. jednu 
hodinu před odběrem a to z důvodu zabránění kontaminace vzorku.

 Pejsek by měl být od ostatních psů, společných hraček a jiných případných 
zdrojů orální kontaminace oddělen po dobu několika hodin před odběrem, 
ideálně jeden celý den před testováním. Zabráníte tím případné nepřesnosti 
výsledku nebo kontaminaci.

 Přímo před odběrem zkontrolujte ústa psa jestli neobsahují zbytky potravy 
nebo jiného materiálu. Pokud něco najdete, vypláchněte okolí vodou a 
počkejte aspoň hodinu, než vzorek odeberete.

 Osoba odebírající vzorek by se měla vyhnout kontaktu s vnitřkem úst 
odebíraného jedince. Latexové rukavice na jedno použití vám také pomohou 
snížit riziko kontaminace vzorku.

 Pokud se odebírá vzorek z více než jednoho psa, odebírající si musí mezi 
manipulací s druhým psem a odběrovým materiálem důkladně umýt ruce nebo 
vyměnit rukavice



Optigen, Konopiště, 16. A 17.6.2012

 Nikdy nedopusťte aby se sterilní odběrová tyčinka dotkla čehokoliv jiného než 
vnitřku tlamy psa nebo vnitřku balení, ve které byla.Především zabraňte 
kontaktu mezi jednotlivými odběrovými sadami (pokládání na stejné místo na 
stole nebo dokonce přímý kontakt).

 Připravte si čistý povrch, na který položíte otevřené balení s odběrovými 
tyčinkami nebo držte otevřené balení a druhou odběrovou tyčinku (pokud jde o 
balení po dvou) zatímco se provádí odběr první. Pokud je vaše odběrová 
tyčinka dodávaná v plastovém obalu připravte si jednu obálku navíc a označte 
ji způsobem popsaným dále. 

Jak odebrat vzorek z bukálních sliznic:

Video:

1. Použijte vždy 2 odběrové tyčinky na psa.

2. před otevřením označte všechna balení (1 nebo 2) následujícími identifikátory: 
Domácké jméno psa (Rusty, Audrin, Fík.. atd), příjmení majitele a číslo čipu nebo 
tetování daného jedince a datum odběru. (buď papírový obal odběrové tyčinky nebo 
připravenou obálku na vzorky)

3. Označte standardní papírovou dopisní obálku stejnými identifikátory jako v bodě 2.

4. Otevřete balení odběrových tyčinek / tyčinky na straně u držátka (ne na straně 
odběrového kartáčku nebo tamponku) a opatrně oddělte zadní stranu balení od 
přední (obvykle průhledné) na cca 3cm od konce (většina zůstane zavřená). Vyjměte 
odběrovou tyčinku. Nedotýkejte se horního (odběrového konce/ štětečku/tamponku) 
konce odběrové tyčinky

5. Nedovolte aby se odběrová část odběrové tyčinky (štěteček, tamponek) dotkly 
čehokoliv jiného, než je vnitřek psí tlamy a vnitřku sterilního balení, ve kterém byla 
distribuována.

6. Zatímco držíte tyčinku na konci, vložte špičku odběrové tyčinky podél čelisti do úst 
psa (z vnější strany). Otáčejte odběrovou tyčinkou v tlamě psa cca 20s. Tlakem 
zvnějšku přes tvář psa zatímco uvnitř pod tváří otáčíte odběrovou tyčinkou zajistíte 
těsný kontakt odběrové tyčinky mezi dásní a tváří a zefektivníte tím počet 
odebraných buněk.

7. POZOR: Držte odběrovou tyčinku několik vteřin na vzduchu, dokud neuschne. 
NEFOUKEJTE NA NI pro rychlejší zaschnutí kvůli možné kontaminaci

8. Vložte odběrovou částí odběrové tyčinky napřed zpět do balení co nejdál. 
Pokud jsou vaše odběrové tyčinky dodávané v plastovém balení, nevkládejte je 
zpět do plastového balení, vložte je přímo do papírové obálky.

9. Opakujte s druhou vatovou tyčinkou, tak abyste měli dva vzorku na psa.  .



Optigen, Konopiště, 16. A 17.6.2012

10. Umístěte odebrané vzorky do označené papírové obálky (nikdy nepoužívejte 
plastový sáček nebo umělohmotné obálky). NEVKLÁDEJTE přímo ke vzorkům 
formuláře.

11. OptiGen požaduje podpisy na objednávkových formulářích přiložených v dopise, 
(v našem případě vy a veterinář). Dva podpisy jsou nutností aby OptiGen zahájil 
práci na testech.

„Obavy a upozornění“ (vyjádření OptiGen k odběru vzorků z bukálních sliznic, 
duben 2007)

V závislosti na požadavcích  mnoha stávajících i potenciálních zákazníků laboratoře 
OptiGen jsme se rozhodli akceptovat vzorky v podobě stěrů z bukálních sliznic jako 
zdroje pro naše testy DNA.Oceňujeme, že tato změna zjednoduší a zlevní proces 
odesílání vzorků našimi klienty. Nicméně jsou zde důležité aspekty, které je nutné 
zvážit, pro rozhodnutí zda odeslat stěr nebo krevní vzorek (Krevní vzorky nebudou 
na výstavě přebírány)

 Riziko kontaminace vzorku: Toto je primární důvod proč OptiGen tak dlouho 
odolával žádostem svých klientů o akceptaci stěrů. DNA testy, které 
provozujeme jsou extrémně citlivé a i jen malá kontaminace (z jiného psa 
nebo člověka při neopatrném odběru) může jednoduše vést k chybným 
výsledkům. Proto je nezbytně nutné a velmi důležité aby se odběr stěrů 
bukálních sliznic prováděl s touto myšlenkou a v maximální možné míře se 
zajistilo zabránění kontaminace odebíraných vzorků a dodržely se pravidla 
odesílání. Instrukce uvedené výše se musí přesně dodržet.

 Nedostatečné množství buněčného materiálu pro testy DNA: Tato obava 
vzniká z možnosti, že při stěru dojde k odběru příliš malého množství buněk 
z tváře psa. Pozor nejde o sliny, ale o buňky vnitřní strany tváře. Pokud 
nebude odebráno dost buněk, nebude derivováno dostatečné množství DNA a 
opět nedojde ke korektnímu vyhodnocení daného testu. U některých jedinců 
může být problém s akceptací stěru a u jiných může být problémem nadměrná 
slinivost, čímž dojde k horší přilnavosti buněk z tváře psa na odběrovou 
tyčinku. Je nutné dodržet s maximální přesností odběrový postup a brát 
v úvahu že neodebíráte sliny ale buňky z vnitřní strany tváře psa. 

 Špatná identifikace psa Pokud formulář vyplňujete sami, nebo u veterináře 
sami připravujete obálky pro odběr, buďte pečliví a vyplňte vše dle popisu 
v instrukcích odběru vzorku. 

 Některé testy ze stěrů není možné vytvořit: Aktuálně:
o CL 
o CLAD 
o CSNB 
o Cystinuria 
o Narcolepsy 
o PK 
o PFK 
o rcd1-PRA 
o rcd3-PRA



Optigen, Konopiště, 16. A 17.6.2012

Možnost opakování chybového testu ze stěru

V průběhu posledních let jsme zřídka kdy zaznamenali neschopnost vyderivovat 
dostatek DNA z krevního testu. V těchto výjimečných případech si OptiGen vyžádal 
odběr a zaslání druhého krevního vzorku a provedl derivaci DNA na těchto vzorcích 
bezplatně. Tento postup je nadále platný v případě krevních vzorků. Vzhledem 
k vyšší pravdě podobnosti že ve stěrech nebude dostatek DNA k derivaci, 
nemůžeme rozšířit bezplatné opakované testování na stěrech z bukálních sliznic. Za 
vyhotovení testu z opakovaného odběru bukálním stěrem bude účtovaná plná sazba. 
NICMÉNĚ,zdarma provedeme opakovaný test, který neprospěl z důvodu nedostatku 
DNA z bukálních stěrů, pokud nám bude pro druhý pokus zaslán krevní vzorek.

Není možnost dlouhodobého uchování

Varianta dlouhodobého uchování DNA vzorku není dostupná u vzorků odebraných 
stěrem, díky malému množství DNA extrahovaných z takto odebraného vzorku. 

Uskladnění přebytečné DNA 

OptiGen ukládá přebytečnou DNA z krevních vzorků pro výzkum a vývoj dalších 
testů pro konkrétní plemeno stejně jako možnost natestovat v budoucnosti stejného 
psa na nově dostupný typ testu. Pokud bude nabídnut nový typ testu pro vaše 
plemeno, budete muset dodat nový vzorek. 

***Odběr štěňat****

Odběr stěrem bukálních sliznic u štěňat mladších 8 týdnů– neboli před 
odstavením, nedoporučujeme z důvodu možné kontaminace mezi matkou a 
štěňátky nebo mezi štěňátky navzájem. OptiGen není schopný contaminaci 
identifikovat a majitelé/chovatelé se v případě odběru vzorků u takto malých 
štěňat v případě kontaminace vystavují nebezpeční nepřesnosti a zkreslení 
výsledků testů. Pokud potřebujete mít natestovaná štěňátka před odstavem, 
doporučujeme odeslání krevních vzorků.

Balení a skladování vzorků:

Největší hrozbou při využití stěrů je mikrobakteriální bujení  na  vzorku po odběru.To 
je obvykle v horkých nebo vlhkých obdobích roku. Pro minimalizaci rizika 
kontaminace nikdy neuchovávejte vzorky v uzavřených plastových obalech. Vzorky 
nemrazte ani neukládejte v lednici, kde hrozí nadměrná vlhkost vzduchu. Chlazení 
vzorků tedy NENÍ správným postupem pro transport a uchovávání. Zajistěte odběr 
tak, aby mezi odběrem a odesláním byla co nejkratší možná doba.

Po dodržení instrukcí při odběru budete mít dvě odběrové tyčinky uschlé na vzduchu 
v odpovídajícím způsobem označené, papírové, čisté obálce. Nevkládejte průvodku 
k testu do obálky se vzorky. Zavřenou obálku se vzorky s vytištěnou průvodní 
podepsanou žádostí odevzdejte na výstavě na Konopišti.


